
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040800058

58

Nº 68, quarta-feira, 8 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE CURITIBA - AFONSO PENA
GERÊNCIA DE NEGÓCIOS EM SOLUÇÕES LOGÍSTICAS

EXTRATO DE CONTRATO

TC n.º 01.2020.007.0002. Concedente: INFRAERO/SBCT. CNPJ 00.352.294/0007-06.
Concessionário: MARIA DA GRACA BOGDANOVICZ CORDEIRO - FAST HANDLING, CNPJ
35.973.659/0001-09. Objeto: CONCESSÃO DE USO DE ÁREA, MEDINDO 81,10 M²,
DESTINADA A ATIVIDADE DE SALA ATENDIMENTO ESPECIAL, NO SBCT. Valor fixo mensal:
R$ 1.800,00. Valor Global: R$ 10.800,00. Prazo: 6 meses. Início Vigência: 10/03/2020.
Fundamento Legal: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/LALI-4/SEDE/2017.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO USO DE ÁREA

Termo de Contrato n. 06.2020.012.0003. Cedente: INFRAERO/SBJV, CNPJ 00.352.294/0012-
73. Cessionário: SECRETARIA DO ESTADO DE SAÚDE DE SANTA CATARINA, CNPJ:
80.673.411/0001-87. Fund. Legal: Lei nº 13.303/2016 e RILCI. Objeto: Cessão não onerosa
de uso de área não para abrigar unidades que atendam recém nascidos e suas
necessidades/Combate ao COVID-19. Dt. Ass.: 03/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Contrato n.º0080-EM/2020/0030; Contratante: INFRAERO; Rep. Legal:
SUPERINTENDENTE DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE PORTO VELHO / RO - SBPV;
Contratada: INSTRUAUD - SISTEMA INTEGADO DE CUIDADOS E ADMINISTRAÇÃO DE SERV.
EM SAÚDE EIRELI - EPP; Rep. Legal: MARCELO ALVES MACEDO; Objeto: Contratação de
empresa p/ prestação de serviços especializados de atendimento médico pré-hospitalar de
emergência e remoção de passageiros, tripulantes e vítimas de acidentes ou incidentes
aeronáuticos e aeroportuários e outras vítimas de ocorrências, conforme designados pela
Infraero ocorridos no Aeroporto Internacional de Porto Velho - RO - SBPV - Prazo: 30
meses a partir da emissão da ordem de serviços; Valor Global: R$ 1.131.825,90; Cód.
Orçam. 030 - 311.05.013-2 - C.C: 12217-8; Fund. Legal: Lei 10.520/02, Dec. 5.450/05, Lei
13303/2016, sujeitando no que couber as disposições da Lei 8.666/93, Lei 12.846/13 e
alterações posteriores. Data da assinatura: 06/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 032-PS/2020/0024. Contratante: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Contratada: B&S CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 28.703.617/0001-92. Objeto:
Acréscimo de R$ 89.617,49 e decréscimo de R$ 39.802,14. Valor Global: de R$
1.200.800,00 para R$ 1.250.615,35. Recurso: 024.31301.004-7, Centro de Custo : 20130-9,
Plano de Invest. :64885.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 018/LAFC/MNSE/2020
Processo: Licitação-e nº 006/LALI-3/CSAT/2020. Vencedora: DENTECK AR CONDICIONADO
LTDA, CNPJ: 11.319.557/0003-78. Vencedora dos Itens LOTES 01, 02, 03, 04 e 05 - Valor
item LOTE 01: R$ 598.000,00; valor item LOTE 02: R$ 730.000,00; valor item LOTE 03: R$
735.000,00; valor item LOTE 04: R$ 730.000; valor item LOTE 05: R$ 804.000,00 Vigência:
12 meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

CLARKSON LUZ
Gerente de Serviços Especializados de Manutenção

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 027/LAFC/TIIN/2020
Processo: Licitação-e nº 167/LALI-3/CSAT/2020. Vencedora: TORINO INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ: 03.619.767/0005-15 Vencedora do Itens Lote 01 - Valor item 01: R$ 1.769.999,70.
Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

JOSÉ RENATO COUTO DE PONTES
Gerente de Infraestrutura Ti

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO avisa que os Termos de Contratos - TCs nº 0003-SL/2019/0001, nº
0117-SL/2019/0001, nº 0027-SL/2017/0001, celebrados entre a empresa PODERAL SERVICE
LIMPEZA E PORTARIA LTDA, CNPJ 08.091.559/0001-86, em Diversos Aeroportos da
INFRAERO, serão RESCINDIDOS por justa causa, a partir de 23h59min do dia 07/04/2020,
com aplicação de MULTA, de 10% do valor global dos contratos e IMPEDIMENTO DE
LICITAR E CONTRATAR com a INFRAERO por 6 meses, por descumprimento de cláusulas
diversas, com base nos fundamentos legais de acordo com os Atos Administrativos de cada
TC, referenciado. AA CSAT-AAD-2020/00980, CSAT-AAD-2020/00979 e CSAT-AAD-
2020/00973. Informações: (61) 3312-2666.

PAULO EDUARDO CAVALCANTE
Superintendente de Gestão da Operação

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Dispensa de Licitação Eletrônica nº 011/LALI-5/TABW/2020. Situação:
REVOGADA. Autoridade: Augusto Caparoni Avila Gonçalves - Coordenador do Almoxarifado
Central. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-
3880.

São Paulo, 7 de abril de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 164/LALI-5/SBUL/2019. Situação: REVOGADA. Autoridade:
Gessilney da Paz Gomes - Superintendente do Aeroporto de Uberlândia. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-3880.

São Paulo, 7 de abril de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

UNIDADE DE APOIO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº 013/LALI-6/CSAT/2020. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de pneus para veículos dos Aeroportos da rede Infraero. Abertura:
24/04/2020 às 10h. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (92)
3652-1379.

EDUARDO VIEIRA
Coordenador de Licitações de Manaus

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 18/LALI-2/SBBE/2020

Concessão de uso de área para hangaragem e/ou manutenção de aeronaves próprias e/ou
de terceiros no Aeroporto Internacional de Belém. Contratada: MILL TÁXI AÉREO LTDA.,
CNPJ nº 20.846.034/0001-09. Valor global: R$1.967.254,20. Prazo: 60 (sessenta) meses.
Fundamento legal: Artigo 40 da lei nº 7.565/86; CBA e AN 005/PR/DJ/2014; § único do Art.
4º da Portaria nº 228/2013 da SAC; AN Nº 44/DC/DJ/2014. Ratificação em 03/04/2020:
Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos. Inf.: (61)
3312-3457.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 50840000590201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 03756224000116. Contratado : CFI - CORPORACAO FINANCEIRA -
INTERNACIONAL. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 13/2017, por mais 183 dias,
de 1º/04/2020 a 30/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, § 1º, incisos I e
IV. Vigência: 01/04/2020 a 30/09/2020. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 07/04/2020)

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,
convocados a comparecer à reunião das Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se
realizarem às 10:00 horas do dia 28 de abril de 2020, em sua Sede de Administração e
Negócios, na Rua Izidro Benezath, 48, 4º andar - Enseada do Suá, Vitória, Estado do
Espírito Santo, a fim de deliberar sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
I. Exame e Votação do Relatório da Administração, Balanço e Demais

Demonstrações Contábeis, referentes ao Exercício de 2019;
II. Destinação do Resultado;
III. Fixação da Remuneração dos Administradores, Membros do Conselho Fiscal

e Comitê de Auditoria Estatutário;
IV. Eleição de membros do Conselho de Administração e Conselho Fiscal.

Vitória, 16 de março de 2020.
MARIANA PESCATORI CANDIDO DA SILVA

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Foi homologado o Lote único, com 7 itens, para a empresa CG CONSULTORIA EM
NEGÓCIOS E MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ Nº 11.394.929/0001-69, no valor global de R$
170.395,00 (cento e setenta mil trezentos e noventa e cinco reais).Processo 2917/2019.

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIDEC - 07/04/2020) 399002-00001-2020NE999999

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 86/20-88 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/28.2020,
datado de 25/03/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA e o escritório de advocacia MANOEL ANTONIO TEIXEIRA FILHO
& ADVOGADOS ASSOCIADOS Objeto: Prestação de serviços de defesa da SPA, perante a 4ª
Vara do Trabalho de Santos, incluindo ajuizamento de Ação Rescisória, com prazo de
atuação até o encerramento definitivo da ação e do trânsito em julgado da respectiva
Rescisória, no valor global estimado de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais).
Fundamentação: Artigo 30, II, § 1º da Lei 13.303/2016, conforme o parecer SUJUD nº
69/2020, datado de 07/02/2020, e consoante deliberação da Diretoria-Executiva da SPA,
em sua 2013ª Reunião (ordinária) realizada em 09/03/2020. Rubrica Contábil: PDG da SPA.
Signatários: Srs. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho e Fernando Henrique Passos Biral,
Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr.
Manoel Antonio Teixeira Filho, Sócio Fundador da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 2465/2019. Objeto: Registro de preços para contratação de serviços
continuados de captura de imagens e de dados de detecção e controle, 24 (vinte e
quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, de forma ininterrupta, contemplando
a disponibilização de softwares e equipamentos em regime de locação e incluindo a
instalação, treinamento, manutenção e suporte técnico destes, para atender as
dependências e cercanias dos portos de belém, vila do conde, santarém, terminal
portuário do outeiro . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 08/04/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina
- Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399005-5-00008-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratutito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/04/2020) 399005-39814-2020NE220590

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-08T00:45:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




